



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社

コード番号 2916 URL <http://www.sembatohka.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 光夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 芝山 哲 TEL 0285-82-2171

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,371	7.6	174	35.1	171	49.6	105	52.4
28年3月期第1四半期	4,064	7.0	129	111.8	114	126.9	68	180.3

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 106百万円 (△8.8%) 28年3月期第1四半期 116百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	9.23	ー
28年3月期第1四半期	6.06	ー

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
29年3月期第1四半期	16,407		7,631		46.5	
28年3月期	16,150		7,639		47.3	

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 7,631百万円 28年3月期 7,639百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	0.00	ー	10.00	10.00
29年3月期	ー				
29年3月期(予想)		0.00	ー	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,900	5.0	300	7.5	280	5.7	200	6.4	17.57
通期	18,000	4.1	750	6.5	730	10.3	440	44.7	38.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	11,400,000株	28年3月期	11,400,000株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	15,962株	28年3月期	15,962株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	11,384,038株	28年3月期1Q	11,384,136株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いているものの、国内消費の低調に加え、新興国の景気減速や英国のEU離脱に伴う円高進行などにより、先行き不透明感が高まっております。

食品業界におきましては、消費者の節約志向や選別消費の傾向が高まるなど、依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは自社商材の拡販と提案営業の強化に加え、グループ全生産拠点の生産性向上に注力してまいりました。その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は43億71百万円（前年同四半期比7.6%増）となりました。

製品の種別別売上高では、カaramel製品は、飲料向け製品及びデザート関連製品が増加し、8億18百万円（前年同四半期比6.3%増）となりました。乾燥製品類は、粉末茶や和風調味料などの自社商材が堅調に推移し、13億59百万円（前年同四半期比0.4%増）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品の受注が好調に推移し、12億7百万円（前年同四半期比16.4%増）となりました。冷凍製品は、冷凍山芋及び冷凍和菓子が牽引し、6億47百万円（前年同四半期比11.6%増）となりました。その他は、調味料関連製品が増加し、3億38百万円（前年同四半期比5.0%増）となりました。

利益面につきましては、増収効果に加え、構造改革の成果もあり、営業利益は1億74百万円（前年同四半期比35.1%増）、経常利益は1億71百万円（前年同四半期比49.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億5百万円（前年同四半期比52.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

○流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、91億5百万円（前連結会計年度末は88億42百万円）となり2億63百万円増加しました。その主なものは、現金及び預金の増加（1億61百万円）、仕掛品の増加（1億49百万円）等であります。

○固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、73億1百万円（前連結会計年度末は73億8百万円）となり7百万円減少しました。その主なものは、投資その他の資産のその他の減少（29百万円）、建物及び構築物の減少（23百万円）、機械装置及び運搬具の増加（54百万円）等であります。

○流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、62億45百万円（前連結会計年度末は59億34百万円）となり3億11百万円増加しました。その主なものは、短期借入金の増加（6億32百万円）、未払法人税等の減少（1億61百万円）等であります。

○固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、25億29百万円（前連結会計年度末は25億76百万円）となり47百万円減少しました。その主なものは、長期借入金の減少（56百万円）等であります。

○純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、76億31百万円（前連結会計年度末は76億39百万円）となり7百万円減少しました。その主なものは、利益剰余金の減少（8百万円）等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月13日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,653,792	1,815,037
受取手形及び売掛金	3,812,341	3,935,951
商品及び製品	1,730,688	1,619,928
仕掛品	442,279	592,233
原材料及び貯蔵品	851,923	795,418
繰延税金資産	155,853	92,066
その他	199,368	259,108
貸倒引当金	△3,970	△4,008
流動資産合計	8,842,277	9,105,735
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,836,227	2,812,361
機械装置及び運搬具(純額)	1,837,189	1,892,000
その他(純額)	692,194	689,962
有形固定資産合計	5,365,612	5,394,324
無形固定資産	65,243	62,776
投資その他の資産		
投資有価証券	1,477,585	1,469,976
繰延税金資産	232,073	233,995
その他	181,006	151,294
貸倒引当金	△13,002	△11,070
投資その他の資産合計	1,877,663	1,844,196
固定資産合計	7,308,518	7,301,297
資産合計	16,150,796	16,407,033

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,006,194	1,890,097
短期借入金	2,630,030	3,262,427
未払法人税等	178,053	16,695
賞与引当金	270,789	137,477
役員賞与引当金	15,000	—
その他	834,331	938,740
流動負債合計	5,934,398	6,245,437
固定負債		
長期借入金	1,168,354	1,111,734
退職給付に係る負債	1,197,813	1,211,354
資産除去債務	51,708	51,752
その他	159,115	154,833
固定負債合計	2,576,991	2,529,674
負債合計	8,511,389	8,775,111
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	4,269,620	4,260,835
自己株式	△5,017	△5,017
株主資本合計	6,968,212	6,959,427
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	660,814	667,235
為替換算調整勘定	20,606	15,133
退職給付に係る調整累計額	△10,228	△9,875
その他の包括利益累計額合計	671,193	672,493
純資産合計	7,639,406	7,631,921
負債純資産合計	16,150,796	16,407,033

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,064,044	4,371,032
売上原価	3,312,022	3,532,068
売上総利益	752,021	838,963
販売費及び一般管理費	622,530	664,038
営業利益	129,491	174,924
営業外収益		
受取利息	1,344	1,299
受取配当金	10,211	11,327
為替差益	660	—
その他	3,535	5,457
営業外収益合計	15,752	18,085
営業外費用		
支払利息	7,666	6,653
持分法による投資損失	18,878	9,990
為替差損	—	2,674
その他	3,792	1,848
営業外費用合計	30,338	21,166
経常利益	114,905	171,843
税金等調整前四半期純利益	114,905	171,843
法人税、住民税及び事業税	4,064	9,587
法人税等調整額	41,894	57,200
法人税等合計	45,959	66,788
四半期純利益	68,946	105,055
親会社株主に帰属する四半期純利益	68,946	105,055

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	68,946	105,055
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	47,256	6,420
為替換算調整勘定	65	△4,462
退職給付に係る調整額	277	352
持分法適用会社に対する持分相当額	41	△1,010
その他の包括利益合計	47,640	1,300
四半期包括利益	116,586	106,355
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	116,586	106,355
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。